A precatur etiam ab iis qui jam inter mortuos computantur, quia vita illa, quæ secundum Deum est, penitus privantur. Illud autem, divide eos, Aquila, pars eorum in vita, interpretatur; Symmachus autem, pars eorum in viventibus. His porro docet, impiorum et inimicorum Dei, qui in his plerumque memorantur, portionem, sortem omnesque facultates in hac præsenti et mortali vita sitas esse, ubi venter eorum omni ciborum genere, omni felicitate ac voluptate repletur. Imo etiam de absconditis tuis; cuius loco Symmachus interpretatur, et repositis suis. Siquidem eorum omnium quæ in hac mortali vita occurrunt pretiosorum; quæ inter recondita et abdita computantur, potiti sunt.

B

Illi itaque aurum, argentum, omniaque terræ metalla summa cura perquisiverunt, lapides pretiosos vel rarissimos cujusvis generis pervestigaverunt, iisque omnibus adimplati sunt: filii masculi feminis saturati sunt. Quamobrem subiungit, saturati sunt filii. Neque illi tantum iis saturati sunt; sed postquam ipsi priores ad satietatem usque iis sunt usi, hæreditatem successionemque nepotibus transmisere suis. Alius sic interpretatur: Etiamsi, inquit, persicile tibi sit, Domine, ipsos morte afflere: at, quæso te, homines dum hac vita fruuntur disjungas, impræbamusque illam concordiam dissipes, ut a te repositas sceleribus suis poenas luant. Ita enim in magno Moysis cantico Deus ipse loquitur: Annon ecce hæc omnia congregata sunt apud me, et signata in thesauris meis: in die ultionis retribuam, quo tempore labetur pes eorum¹². Hæc ita Symmachus interpretatur, saturabuntur filii, et dimittent reliquias suas parvulis suis. Novi, inquit, te non modo debitum iis supplicium illatum, sed etiam filii ac nepotibus eorum, si quidem avorum nequitiam imitentur. Illud autem, saturabuntur, id est, ad satietatem et fastidium usque malis sese dendent.

VERS. 15. Ego autem in justitia apparebo conspectui tuo, satiabor cum apparuerit mihi gloria tua. Illi quidem hujusmodi poenas dabunt. Ego autem paratis a justa providentia tua fruar bonis, maximumque beneficentia tua sumam experimentum. Ego sane justitiae atque virtuti, cujus auctor mihi fuisti, confitus, tuta conscientia apparebo conspectui tuo. Ilac in spe versor: hæc mihi magna hæritas, qua replebor, et ad satietatem usque omnipotente fruar, cum in regno cœlerum apparuerit gloria tua.

PSALMUS XVII.

VERS. 1. In finem puer domini David, quæ locutus est Domino verba cantici hujus, in die qua eripuit

eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saul, et dixit. Symmachus : Canticum victoriae servi Domini David.

Par enim fuit nos ex ipso psalmo ediscere, Davidem, occasione victoriae de inimicis et hostibus partæ, omnis victoriae auctori, qui ideo nixopoiós, id est *victoriae effector*, dicitur, quod victores efficiat, triumphalem hunc hymnum consecrasse. Quia item hic hymnus sive canticum triumphale, Davidis dicitur esse. Atque in finem inscribitur : quoniam scilicet postremis vitae ejus annis, ac post omnia quæ in historia seruntur ejus opera, pronuntiatus est ; aut quia prophetiam eorum quæ in fine sæculi obvientura sunt enuntiat ; sive tertio quia ad ea quæ in postrema hujus hymni parte seruntur, lector remittitur. In quo [triplici] fine, vocatio gentium et prophetia de Christo. Hoc autem modo vaticinatur, ut Saulem cum aliis omnibus una complectatur. Alia quoque ratione ipsum de manu Saul liberavit : frequenter enim per *manum* intelligitur opus. Igitur qui liberavit Davidem ex omnibus inimicis suis, jure ac consequenter ipsum majoribus beneficiis devinciens, ex hac Saulis manu, sive opere, pariter eripuit, ut non paria cum illo pateretur.

Vers. 2, 3 *Diligam te, Domine, fortitudo mea : Dominus firmamentum meum et refugium meum, et liberator meus. Deus meus adjutor meus, et sperabo in eum : protector meus et cornu salutis meæ et susceptor meus* Alia quoque sententia Deum vocat fortitudinem, humanam constitens infirmitatem, quæ sine Deo nihil agere valeat ; quare sic ait Paulus : *Omnia possum in Christo qui me confortat*⁴¹. Aquila porro et Symmachus, vice illius, *fortitudo*, petram interpretati sunt : aitque magnus Apostolus : *Petra autem erat Christus*⁴². Cum supra petram hanc, domum suam David fundasset, similis erat viro sapienti, qui *adficavit dominum suam supra petram*⁴³. Quapropter omnibus inimicis suis, qui pluviae, ventorum et fluminum instar impingebant, superior effectus est. Verum neque satellitibus ac exercitu confisus est, sed Deo quem habuit optulatorem, omni genere armorum instructum et cornu salutis, ita ut dicaret : *In te inimicos nostros ventilabimus cornu*⁴⁴.

Vers. 5-7. *Circumdederunt me doiores mortis, et torrentes iniquitatis conturbaverunt me. Dolores inferni circumdederunt me, præoccupaverunt me laquei mortis. In tribulatiōne mea invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi. Et exaudiret de templo sancto sue vocem meam, et clamor meus in conspectu ejus introibit in aures ejus. His docet quo pacto a torrentibus iniquitatis turbatus, et reliquis quæ supra memorantur malis circumventus, cum se in periculo constitutum esse sentiret, ad salutis suæ portum confugit. Quamobrem ait : In tribula-*